

## ***CAPITOLATO SPECIALE***

### ***PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI PRODOTTI DI PULIZIA ED IGIENE PRESSO GLI ASILI NIDO COMUNALI.***

#### ***ART.1***

L'oggetto della presente procedura aperta riguarda l'affidamento della fornitura di prodotti di pulizia ed igiene per i cinque nidi attualmente operanti nel territorio comunale:

1. Palazzello 1 Via Perosi n. 5
2. Palazzello 2 Via Perosi n. 7
3. Patro via A. De Nicola
4. EX O.N.M..I Via Carducci n. 236
5. G.B.Marini Via Montereio n. 2
6. San Giovanni Via Ecce Homo n. 98

#### ***ART.2***

La durata dell'incarico si quantifica presumibilmente in 22 mesi e precisamente dal 7-01-2011 al 31-12-2012 e comunque dalla data di affidamento della fornitura. Nel detto periodo sono compresi i mesi di luglio (anni 2011-2012) allorché le strutture educative rimangano aperte per la realizzazione del progetto speciale "Nidi d'Estate"; qualora detto progetto non venisse realizzato la durata dell'incarico si quantifica in 20 mesi.

#### ***ART.3***

L'importo complessivo della fornitura, comprensivo anche delle eventuali forniture per l'asilo S. Giovanni, per il periodo 07-01-2011- 31/12/2012 si quantifica in € 39.060,00 oltre € 7.812,00 IVA.

L'aggiudicazione della fornitura avverrà per l'intero lotto.

#### ***ART.4***

La fornitura dovrà garantire i generi di pulizia indicati nell'elenco merci e quantità dell'allegato "B" al presente disciplinare d'incarico per farne parte integrante e sostanziale.

#### **Art. 5**

Per eventuali esigenze funzionali al servizio, possono essere richiesti prodotti anche non specificamente previsti nel Capitolato per i quali verrà corrisposto un prezzo da concordare in base ai listini di mercato.

#### **Art. 6**

La consegna, nella misura di quanto richiesto, deve avvenire a cure e spese della ditta affidataria, direttamente presso gli asili nido indicati, con cadenza giornaliera e/o settimanale, in base alle richieste di ordinazione che perverranno direttamente alla ditta aggiudicataria da parte delle Segretarie economie.

La consegna delle forniture dovrà essere effettuata dalle ore 8,30 alle ore 9:00. La ditta aggiudicataria ha l'obbligo di rispettare perentoriamente l'orario di consegna; qualora avvengano dei ritardi che potrebbero compromettere lo svolgimento delle attività dei nidi, alla Ditta verrà applicata una sanzione dell'importo di € 250,00 rispettivamente per ogni nido in cui si determina la mancata consegna della fornitura nei modi e nei tempi stabiliti. Il perdurare dei ritardi per oltre tre giorni può determinare la risoluzione del contratto, in danno alla Ditta, con incameramento della cauzione prevista nel successivo art.12

#### **ART. 7**

Gli ordinativi della fornitura saranno effettuali per iscritto, via fax o via filo, dal personale incaricato. Per tutta la durata dell'affidamento gli incaricati responsabili delle forniture devono essere reperibili tutti i giorni dalle ore 8,00 alle ore 13,00 ai recapiti telefonici della ditta affidataria, in modo da consentire con la massima urgenza e tempestività ogni pronto intervento. All'uopo la ditta affidataria è tenuta a dare tempestiva comunicazione di ogni variazione del recapito dei numeri telefonici.

I generi di pulizia e di igiene saranno accompagnati da regolare bolla di consegna, redatta in triplice copia, che dovrà essere sottoscritta dagli incaricati degli asili nido; due copie saranno restituite al trasportatore ed una dovrà allegarsi alla fattura che la ditta affidataria rimetterà all'Amministrazione per il pagamento.

#### **ART. 8**

Qualora la fornitura non corrisponda ai requisiti illustrati nel Capitolato di gara, la Ditta è obbligata alla sostituzione immediata dei prodotti contestati.

#### **Art 9**

I prezzi dei prodotti di cui al presente appalto sono scaturiti dalla media dei prezzi risultanti da apposita indagine di mercato fra ditte operanti nel settore (supermercati, negozi, etc). I prezzi unitari posti a base d'asta risultano analiticamente indicati nell'allegato B.

## **Art. 10**

La Ditta aggiudicataria dovrà fornire esclusivamente i generi di pulizia aventi le caratteristiche riportate nell' allegato "B", qualora l'aggiudicataria fornisse prodotti con caratteristiche diverse sarà obbligata a sostituirli immediatamente ,senza diritto di rimborso alcuno ,e dopo apposita relazione della segretaria economista del nido interessato verrà applicata una sanzione di € 50,00 per il disservizio causato.Qualora ,invece, la fornitura dovesse presentare segni di deterioramento la ditta deve impegnarsi a sostituirla immediatamente, senza diritto di rimborso, e dopo apposita relazione della segretaria economista dell'asilo interessato ed apposito accertamento da parte dell'Ufficio sanitario verrà applicata una sanzione da € 50,00 ad € 150,00 a seconda della gravità del disservizio.

## **ART.11**

I pagamenti delle forniture verranno effettuati a presentazione di fatture e dopo il regolare visto e dichiarazione da parte delle segretarie economiste,le quali verificheranno la conformità dei prezzi e la corrispondenza fra la merce ordinata e quella fatturata dalla ditta aggiudicataria.

I pagamenti avverranno entro 45 giorni dalla data dell'ultima fattura del mese precedente.

## **ART. 12**

Il prezzo di aggiudicazione è riferito per merce resa, franco di ogni rischio e spesa imballo, trasporto e consegna presso gli asili nido comunali.

Il prezzo contrattuale si intende fisso ed invariabile per tutta la durata della fornitura e non oggetto ad aumento anche se dovessero verificarsi variazioni nel prezzo delle materie prime, nel costo della manodopera, nonché negli oneri fiscali e previdenziali posti a carico dell'impresa aggiudicataria.

La ditta dovrà assumere e gestire personalmente l'appalto; è severamente vietato cedere in subappalto il contratto ,pena la risoluzione dello stesso.

## **ART. 13**

Trattandosi di mera fornitura di generi di pulizia e di igiene, presso appositi locali di ciascun nido, non si rilevano rischi di interferenze e, pertanto, non è stato redatto il documento unico di valutazione dei rischi, fermo restando la richiesta di accesso di personale e/o veicoli dell'azienda appaltatrice presso edifici di proprietà comunale, secondo il modello allegato al presente capitolato e denominato " Allegato B ".

## **ART.14**

Per quanto non previsto nel presente capitolato si rimanda alle norme e prescrizioni dettate dal decreto legislativo n. 163/06.

In caso di controversia il foro competente è quello di Ragusa.

*IL DIRIGENTE*  
( D.ssa Elide Ingallina )

**Allegato B - generi di pulizia e igiene**  
**Anni 2011/2012**  
**mesi 22**

|   | <b>ONMI</b> | <b>Palazz.1</b> | <b>Palazz.2</b> | <b>Patro</b> | <b>Marini</b> | <b>S. Giovanni</b> |                   |                              |                    |
|---|-------------|-----------------|-----------------|--------------|---------------|--------------------|-------------------|------------------------------|--------------------|
| <b>Numero bambini ospitati</b>  | <b>55</b>   | <b>30</b>       | <b>30</b>       | <b>24</b>    | <b>12</b>     | <b>24</b>          |                   |                              |                    |
| <b>Prodotto</b>   |             |                 |                 |              |               |                    | <b>Tot. prod.</b> | <b>P. unit. Iva compresa</b> | <b>Imp. compl.</b> |
| Alcool den.x1lt   | 100         | 50              | 50              | 40           | 40            | 40                 | 320               | 1,80                         | 576,00             |
| Alzaimmondizia con manico   | 6           | 6               | 6               | 6            | 6             | 6                  | 36                | 2,69                         | 96,84              |
| Ammoniaca prof.x1lt   | 60          | 20              | 20              | 20           | 10            | 20                 | 150               | 0,65                         | 97,50              |
| Ammorb. Bianch.x4lt(Coccoli no-Sial o equivalente)  | 60          | 40              | 40              | 20           | 32            | 20                 | 192               | 3,16                         | 606,72             |
| Amuchina X 1 lt.  | 6           | 6               | 6               | 6            | 6             | 6                  | 36                | 7,73                         | 278,28             |
| Bicchieri plasticax200clx100 Aristea-Dacca o equivalente  | 800         | 600             | 600             | 400          | 200           | 400                | 3.000             | 1,02                         | 3.060,00           |
| Bobine asciugatutto pura cell.2 veli 800 strappi doppio velo pura cellulosa(Sofass-Lucart- o equivalente) conf.X2 | 400         | 280             | 280             | 200          | 120           | 200                | 1600              | 9,93                         | 15.888,00          |
| Borotalco X 200 gr  | 10          | 10              | 10              | /            | 10            | 10                 | 50                | 2,58                         | 129,00             |
| Candegg.prof.x3lt(Ace o equivalente)  | 90          | 50              | 50              | 40           | 20            | 40                 | 290               | 2,78                         | 806,00             |
| Carta all.x150mt (Europack Domopack o equivalente)  | 20          | 10              | 10              | 8            | 4             | 8                  | 60                | 16,77                        | 1.006,20           |
| Carta forno x 25 mt   | 30          | 12              | 12              | 6            | 4             | 6                  | 70                | 3,37                         | 235,90             |
| Carta igien.doppio velo x10 pezzi   | 60          | 40              | 40              | 32           | 24            | 32                 | 228               | 3,21                         | 731,88             |

|  |     |    |    |    |    |    |     |       |        |
|--|-----|----|----|----|----|----|-----|-------|--------|
| Cerotti conf.10 pz<br>formato medio<br>( Farmamed-<br>amuchina o<br>equivalente)         | 6   | 6  | 6  | 6  | 6  | 6  | 36  | 2,12  | 76,32  |
| Completo Mocio<br>secchio-bastone-<br>strizz. Vileda o<br>equivalente                    | 4   | 4  | 4  | 4  | 4  | 4  | 24  | 14,31 | 343,44 |
| Cotone Idrofilo<br>100g farmamed o<br>equivalente  | 4   | 4  | 4  | 4  | 4  | 4  | 24  | 1,84  | 44,16  |
| Crema idratante<br>mani 150 ml (Dove<br>-Nivea o<br>equivalente)                         | 40  | 24 | 24 | 16 | 16 | 16 | 136 | 2,59  | 352,24 |
| Deod.ambientix500<br>ml. (Glad-AirFresh-<br>o equivalente)                               | 10  | 4  | 4  | 2  | 2  | 4  | 26  | 2,04  | 53,04  |
| Det.<br>Anticalcarex500ml(<br>Viakal-Smac-Drago<br>o equivalente )                       | 100 | 50 | 50 | 40 | 20 | 40 | 300 | 2,12  | 636,00 |
| Det.cremax750ml(C<br>if-Mastrolindo - o di<br>pari qualità )                             | 10  | 6  | 6  | 4  | 2  | 4  | 32  | 2,23  | 71,36  |
| Detergente liquido<br>per lana da lt.1,5<br>( Sial - Sole-<br>Perlana o<br>equivalente ) | 10  | 4  | 4  | 4  | 2  | 4  | 28  | 2,45  | 68,60  |
| Det.pav.x1,lt (Ajax-<br>Mastrolindo-<br>Fabuloso o<br>equivalente)                       | 120 | 50 | 50 | 40 | 20 | 40 | 320 | 1,90  | 608,00 |
| Det.polvere per<br>lavast..in pastiglie<br>conf. x 26<br>pezzi(Finish o<br>equivalente)  | /   | 16 | 16 | 12 | /  | 12 | 56  | 7,20  | 403,20 |
| Detergente spray<br>per forno x 300 ml<br>(Fornet o<br>equivalente)                      | 4   | 4  | 4  | 4  | 4  | 4  | 24  | 4,61  | 110,64 |
| Det.vetri<br>x750ml( Vetril<br>-Glassex o<br>equivalente)                                | 8   | 4  | 4  | 4  | 4  | 4  | 28  | 2,19  | 61,32  |
| Det.vo liquido x<br>piatti x 4 lt(Sial-Ibla<br>Piatti - Sole o<br>equivalente)           | 50  | 24 | 24 | 20 | 20 | 20 | 158 | 3,05  | 481,90 |
| Deterg.WCx750ml(<br>WCNet-Rio Azzurro<br>o equivalente )                                 | 40  | 30 | 30 | 20 | 16 | 20 | 156 | 2,15  | 335,40 |
| Disinfettante x 250<br>ml (Farmamed o<br>equivalente)                                    | 8   | 4  | 4  | 4  | 4  | 4  | 28  | 1,98  | 55,44  |

|  |     |     |     |    |    |    |     |       |          |
|--|-----|-----|-----|----|----|----|-----|-------|----------|
| Fazzoletti imb. Conf. x 72(freshclean-Fissan - o equivalente)                  | 4   | 4   | 4   | 4  | 4  | 4  | 24  | 2,94  | 70,56    |
| Guanti gomma int.felpato paio (Spontex - Vileda o equivalente)                 | 20  | 4   | 4   | 4  | 4  | 10 | 46  | 1,53  | 70,38    |
| Guanti in lattice monouso x 100 (Vileda -Globel o equivante )                  | 200 | 120 | 120 | 90 | 40 | 90 | 660 | 6,47  | 4.270,20 |
| Insetticida x formiche e scarafaggi x500ml(Raid-Baigon -gray o equivalente)    | 4   | 6   | 6   | 4  | 4  | 4  | 28  | 5,27  | 147,56   |
| Insetticida schiuma x scarafaggi e formiche x 400 ml ( Baygon o equivalente )  | 4   | 4   | 4   | 4  | 4  | 4  | 24  | 6,05  | 145,20   |
| Lisoformio cof.x1lt (Lisoform - o equivalente )                                | 100 | 50  | 50  | 40 | 20 | 40 | 300 | 2,21  | 663,00   |
| Pagliette acciaio x2 ( Spontex o equivalente )                                 | 4   | 4   | 4   | 4  | 4  | 4  | 24  | 1,70  | 40,80    |
| Panno pav.Vileda o equivalente conf.x3)  | 20  | 16  | 16  | 10 | 4  | 10 | 76  | 3,24  | 246,24   |
| Panno Vileda o equivalente in microfibra                                       | 10  | 8   | 8   | 6  | 8  | 10 | 50  | 2,43  | 121,50   |
| PELLICOLA TRASP.CONF.X30 OMT ( Domopack - Europack - Cuki o equivalente )      | 12  | 8   | 8   | 4  | 2  | 4  | 38  | 9,85  | 374,30   |
| Piatti piani extra rigidi X 1 Kg. ( Dacca Aristeia o equivalente)              | 6   | 6   | 6   | 6  | 4  | 6  | 34  | 3,14  | 106,76   |
| Piattini dessert x 100 pezzi (Aristea-Dacca o equivalente)                     | 60  | 30  | 30  | 20 | 10 | 20 | 170 | 2,30  | 391,00   |
| Polvere lavatrice x 25 misurini( Ace -Bio Presto - Dixan - Sole o equivalente) | 80  | 60  | 60  | 40 | 24 | 40 | 304 | 6,64  | 2.018,56 |
| Porta bobine pensile   | 2   | 2   | 2   | 2  | 2  | 2  | 12  | 19,98 | 239,76   |
| Ricambio manico mocio ( Vileda o equivalente)                                  | 10  | 6   | 6   | 4  | 2  | 4  | 32  | 2,56  | 81,92    |

|  |     |     |     |     |     |     |      |      |                      |
|--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|------|------|----------------------|
| Ricambio Mocio<br>( Vileda o<br>equivalente)   | 70  | 40  | 40  | 24  | 10  | 24  | 208  | 3,63 | 755,04               |
| Rotoli asciugatutto<br>conf.x4 (Regina-<br>Teneralla - Scottex<br>– Tenderly o<br>equivalente) | 40  | 20  | 20  | 20  | 20  | 20  | 140  | 2,41 | 337,40               |
| Sacchetti in rete per<br>pucato cm. 70 x 50  | 4   | 4   | 4   | 4   | 4   | 4   | 24   | 2,90 | 69,60                |
| Sacchetti per<br>palline di ghiaccio X<br>10 (Cuki o<br>equivalente)                           | 4   | 4   | 4   | 4   | 4   | 4   | 24   | 1,33 | 31,92                |
| Sacchi<br>spazz.70X110<br>antitaglio conf. X 20<br>pezzi                                       | 100 | 80  | 80  | 60  | 20  | 20  | 360  | 2,99 | 1.076,40             |
| Sacchi spazz. 40 x<br>60 antitaglio cnf. X<br>20 pezzi   | 500 | 240 | 240 | 200 | 400 | 500 | 2080 | 2,10 | 4.368,00             |
| Sapone mani liq.x<br>300ml.(Palmolive<br>Roberts o<br>equivalente)                             | 100 | 50  | 50  | 40  | 20  | 40  | 300  | 1,99 | 597,00               |
| Scodelle<br>plast.conf.X 50<br>( Dacca - Aristeia o<br>equivalente )                           | 90  | 50  | 50  | 40  | 20  | 40  | 290  | 2,16 | 626,40               |
| Scopa completa<br>manico legno<br>cm.130   | 10  | 8   | 8   | 6   | 4   | 4   | 40   | 6,04 | 241,60               |
| Sgrassatore spray<br>X 750 ml (Chante<br>Claire-Cif o<br>equivalente )                         | 24  | 20  | 20  | 10  | 8   | 10  | 92   | 2,41 | 221,72               |
| Soluzione igienica<br>Infasil X 250 ml<br>( Fissan - Infasil o<br>equivalente)                 | 100 | 70  | 70  | 60  | 20  | 40  | 360  | 4,95 | 1.782,00             |
| Spugne piatti lato<br>abr.x3 (Arix -Vileda<br>o equivalente )                                  | 30  | 20  | 20  | 20  | 20  | 30  | 140  | 1,38 | 193,20               |
| Termometro per<br>bambini digitale   | 8   | 4   | 4   | 4   | 2   | 4   | 26   | 8,20 | 213,20               |
| Tovaglioli dopp.velo<br>conf.x240pezzi(Sco<br>ttex-Tenderly o<br>equivalente)                  | 10  | 10  | 10  | 10  | 10  | 10  | 60   | 2,62 | 157,20               |
| <b>Totale</b>  |     |     |     |     |     |     |      |      | <b>€ . 48.872,00</b> |

***F.to: Le Segretarie Econome  
Sig.ra Distefano Gaetana  
Sig.ra Cascone Francesca***



